Informativo Mensal de Rentabilidade - Novembro 2024 - Plano CASFAM
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4Previdéncia

No Brasil, apesar da resiliéncia do crescimento econémico, as incertezas fiscais e a desancoragem das expectativas de inflagdo continuaram impactando o mercado financeiro. Apés muita expectativa em
relagdo ao pacote de contengdo de gastos do governo, o mercado reagiu de forma negativa ao anuncio, considerado as propostas insuficientes para assegurar o cumprimento das metas estabelecidas
pelo novo arcaboucgo fiscal. A Bolsa de Valores encerrou o més em queda de 3,12% e o ddlar ultrapassou a faixa dos RS 6,00. O Comité de Politica Monetaria do Banco Central decidiu elevar em 50bps a
taxa Selic para 11,25% ao ano, sinalizando que precisara adotar uma postura mais agressiva de aumentos na taxa de juros para combater a inflagdo.

A atividade econdmica dos EUA permanece resiliente, num ritmo de crescimento entre 2,5% e 3%. O risco de uma desaceleragdo abrupta do mercado de trabalho diminuiu, refletindo dados mais
equilibrados de emprego. A inflagdo mostrou alivio em relagdo aos ultimos anos, mas persiste acima da meta e parou de desacelerar mais recentemente. Nesse contexto, o Banco Central Americano tem
indicado uma possivel redugdo do ritmo de cortes de juros nas préximas reunides. As Bolsas Globais apresentaram queda, as curvas de juros tiveram alta e o délar se valorizou frente as demais moedas.

Rentabilidade 12 meses

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24
Plano CASFAM 0,88% 0,88% 0,95% 0,84% 0,53%
Meta Atuarial 0,92% 0,78% 1,19% 0,51% 0,74%
CDI 0,89% 0,97% 0,80% 0,83% 0,89%
Poupanca 0,57% 0,58% 0,51% 0,53% 0,60%
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Ativo

Renda Fixa
NTN-B'S
Debéntures

ltatt Soberano
Sparta Top RF
[tati Optimus

ltatl IMA-B5
Sulamérica ESG
Fundo caixa*
Disponivel*
Valores a receber/pagar*

Saldo do Més

517.134.408
384.908.427
681.503
87.824.822
21.731.268
5.925.833

15.723.724
326.887
101

11.842

Renda Variavel
Navi Institucional FIA
Itati Inst. BOVV11

Investimentos Estruturados

FIP's

Oria Tech||

FIP Lacan Florestal
BTG Pactual Infra ll
FIP NORDESTE il
Spectra VI

BTG Economia Real Il
Patria VII

Vinci IV
Multimercados

SN Capital FIC FIM*
Vinland Macro FIC FIM*
Genoa Radar Capital*
Absolute Vertex II*
Oceana Eqgt Hedge*

7.898.179
4.952.797
2.945.382

27.573.066

14.132.536
1.336.202
3.314.545

72.110
2.405.325
3.206.727

816.356
2.528.840
452.432
13.440.529

7.333.543
3.109.337
2.997.649

Investimentos Exterior
FoF ltat Global Eqt.

Itati World Eqt.

wb11l

Imoveis

José de Alencar

Flat Macei6
Empréstimos

20.210.016
6.717.716
4.105.895
9.386.405
9.700.454
9.436.000
264.454
15.839.147

% do Rentabilidade
Plano 2024
86,08% 10,17%
64,07% 10,11%
0,11% 0,37%
14,62% 9,80%
3,62% 12,04%
0,99% 11,42%
0,00% 2,06%
4,82%
0,05%
0,00%
0,00%
1,31% -8,87%
0,82% -11,40%
0,49% -2,45%
4,59% 4,44%
2,35% 11,90%
0,22% 7,86%
0,55% 9,13%
0,01% -42,09%
0,40% 20,88%
0,53% 16,91%
0,14% -19,25%
0,42% 13,71%
0,08% -2,50%
2,24% 5,41%
- 2,14%
- -2,59%
1,22% 10,49%
0,52% 4,04%
0,50% 2,41%
3,36% 48,93%
1,12% 45,45%
0,68% 35,83%
1,56% 17,26%
1,61% 3,07%
1,57% 2,95%
0,04% 7,52%
2,64% 11,66%

* ALOCAGAO NO MAIS PREVIDENCIA FIC FIM CP, CNPJ: 39.959.611/0001-05

mai/24
0,73% 0,90% 0,81%
0,82% 0,56% 0,74%
0,83% 0,79% 0,91%
0,59% 0,54% 0,57%
10,84%
CDI

Imdveis; 1,61%

Investimentos ___— &

Estruturados;
4,59%
Renda Varidvel;
1,31%

Segmento
Renda Fixa
Renda Variavel

0,65%
0,33%
0,87%
0,57%

Patriménio (R$) % Alocacdo Limites P.I

Investimentos Estruturados

Iméveis
Empréstimos
Exterior
Disponivel
Exigivel
Total

2,64%

set/24 out/24 nov/24 2024

055% 1,11% 0,93% 9,24%

0,80% 0,92% 0,75% 8,44%

0,84% 0,93% 0,79% 9,86%

0,57% 0,60% 057% 6,41%
7,02%

Poupanca

Exterior; 3,36%

Empréstimos;/— /
——_‘_‘_‘_‘_‘_‘_‘—\_‘_'_‘—‘—-—

LELLERSER
86,08%

Disponivel;
0,41%

517.134.408 86,08% 100%
7.898.179 1,31% 10%
27.573.066 4,59% 15%
9.700.454 1,61% 10%
15.839.147 2,64% 7%
20.210.016 3,36% 5%
2.438.566 0,41%

-25.988 0,00%
600.767.848

Rua: Bernardo Guimardes, 63- Funcionarios- Belo Horizonte- MG- CEP 30.140-080
Telefones (31) 3284-8407- E-mail: maisprevidencia@maisprevidencia.com
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